



Handläggare: Helena Schmidt  
Telefon: 08-508 287 09

Till  
Miljö- och hälsoskyddsnämnden  
2011-11-22 p. 21

## **Redovisning av rapport "Kemikalier i golv – tillsyn hos återförsäljare"**

**Ett projekt i samarbete mellan Malmö, Göteborg och Stockholm**

### **Förvaltningens förslag till beslut**

1. Godkänna rapporten "Kemikalier i golv – tillsyn hos återförsäljare"
2. Överlämna rapporten till Kemikalieinspektionen, branschorganisationerna Golvbranschen och Svensk Handel samt besöka återförsäljare

Gunnar Söderholm  
Förvaltningsdirektör

Gustaf Landahl  
Avdelningschef

### **Bakgrund**

Miljöförvaltningarna i Malmö, Göteborg och Stockholm samverkar inom kemikalieområdet, i första hand via gemensamma tillsynsaktiviteter. Under 2011 har tre tillsynsprojekt genomförts, samtliga med utgångspunkt från den europeiska kemikalielagstiftningen Reach (förordningen (EG) nr 1907/2006). I denna rapport redovisas resultaten från ett av dessa, nämligen ett tillsynsprojekt hos golvbutiker. Elva butiker besöktes varav fem i Stockholm.

Den diffusa spridningen av kemikalier i samhället via varor är ett problem som uppmärksammas allt mer. Golv kan innehålla flera ämnen med farliga egenskaper. Exempel på sådana ämnen är mjukgörare i plastgolv, och smutsavvisande ämnen i heltäckningsmattor.

Kemikalieinnehåll i varor är ett relativt oreglerat område och endast ett fåtal ämnen är förbjudna eller begränsade. Vissa regler om kemikalier i varor finns i Reach bl.a. en kandidatförteckning över särskilt farliga ämnen. Kandidatlistan innehåller för närvarande 53 ämnen. Ett informationskrav finns i Reach artikel 33. Kravet innebär att den som säljer en vara måste informera sina kunder om varan innehåller ett ämne på kandidatförteckningen. Tillsynen har också stöd i miljöbalkens allmänna hänsynsregler.

Projektets huvudsakliga mål var att öka kunskapen om kemikalier i golvvaror hos golvbutiker, att undersöka butikernas rutiner för att uppfylla informationskravet i Reach och att ta reda på hur butikernas kemikaliearbete fungerar när det gäller varor. Inspektioner utfördes i butikerna och upp till tre varor valdes också ut per butik. Frågor ställdes om varornas kemikalieinnehåll. Sammanlagt 23 varor valdes ut.

## Resultat

De viktigaste resultaten var följande:

- I tre butiker av elva, alltså cirka 30 %, fanns kännedom eller viss kännedom om Reach, kandidatförteckningen och informationskravet. Kunskapsnivån bedöms alltså vara för låg.
- Hos samtliga butiker fanns någon slags rutin för att uppfylla informationskravet enligt Reach. Tillvägagångssättet är vanligen att butikerna kontaktar sin leverantör.
- Enligt den bedömning vi gjorde när vi valde ut varor och bad butikerna ta fram information om dem, uppfylldes informationskravet på ett fullgott sätt för nio varor. I sju fall, dvs. för nästan var tredje utvald vara, bedömde vi att butikerna inte uppfyllde informationskravet.
- I en vara fanns ett ämne från kandidatförteckningen (mjukgöraren DIHP). Det fanns också andra kemikalier i flera av varorna, till exempel bekämpningsmedlet Permetrin, teflon, butadien och mjukgöraren DINP. Dessa kemikalier är visserligen inte förbjudna, men har i flera fall oönskade egenskaper.
- Bara en av butikerna ställde kemikaliekrav på sina leverantörer vid inköp. Butikerna litar mycket på sina leverantörer, och är dessutom beroende av deras information för att uppfylla informationsplikten.

Resultaten var generellt likadana för de tre städerna.

Vi bedömer att tillsynsprojektet gav gott resultat och uppfyllde de huvudsakliga målen. Butikerna fick genom våra besök ökade kunskaper om miljöförvaltningen, kemikalie-



lagstiftningen och om miljöfrågor i allmänhet. De fick också praktisk erfarenhet av att ta fram information om kemikalier i varor.

Storstadssamarbetet innebär att såväl underlaget som genomslaget blir större samt att administrationen blir effektivare. Särskilt värdefullt är samarbetet inom nya områden där stora behov finns av erfarenhetsutbyte och utveckling av arbetsätten. Samarbetet kommer att fortsätta under 2012 i form av fler gemensamma tillsynsprojekt.

Vi bedömer att golvleverantörerna behöver få mer kunskap om reglerna i Reach. Vi kommer att gå vidare med denna fråga till Kemikalieinspektionen, som har tillsynsansvar över tillverkare och importörer.

Rapporten har sammanställts av miljöförvaltningen i Stockholm.

Slut

## **Bilagor**

1. Rapport "Kemikalier i golv – tillsyn hos återförsäljare"
2. Tabell med redovisning av resultat från besökta butiker